CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619913

PORTARIA: 604/2013
Objetivo: Fiscalizar os serviços que estão sendo executados
pela empresa Sanches Tripolini Ltda, na rodovia PA-150, trecho
Goianésia/Morada Nova
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32720601/MANOEL DOS SANTOS TRINDADE (LABORATORISTA
DE SOLOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a
13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619919

PORTARIA: 605/2013
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de ponte sobre o
Rio Arapiranga, Igarapé Guajará de beja na PA-409, trecho PA-
252/Beja.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20487601/OTAVIO PALMEIRA GREIDINGER (ENGENHEIRO CIVIL)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619925

PORTARIA: 606/2013
Objetivo: Fiscalizar os serviços de executados nos trechos acima
descritos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIVRAMENTO/SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571762474/LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES (ASSESSOR)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DA COMISSÃO DE INVENTÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619930

PORTARIA Nº 607 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013
DESIGNAR os servidores CLAÚDIO JOSÉ FREITAS ELERES,
Auxiliar de Administração, 3277780/1, VERA LÚCIA DOS SANTOS
ALVES, Oficial de Administração, 3276465/1, RAIMUNDO
WALTERLOO DA SILVA, Braçal, 2041049/1, RANIRSON CABRAL
DA SILVA, Técnico em Gestão Pública – Economista, 5907278/1
e RÔMULO AUGUSTO CAMPOS VIEIRA, Assessor, 55589816/2,
para sob a presidência do primeiro,  procederem o inventário de
bens no almoxarifado desta Secretaria, a contar de 27/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619878

PORTARIA: 599/2013
Objetivo: Fiscalização dos serviços que estão executados na
rodovia PA-150, TRECHO Mojú/Tailândia (Vila Bom Jesus).
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50110271/DJALMA BRITO FERREIRA (TÉCNICO DE ESTRADA) /
4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619880

PORTARIA: 600/2013
Objetivo: Executar serviços de fiscalização nos trechos acima
descritos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIVRAMENTO/SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805321/JERÔNIMO SOUZA PIRES (CHEFE DA DIVISÃO
TÉCNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a
13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619883

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2013
Valor: 3.560.538,13
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Devido a necessidade de acréscimo de serviços
inicialmente não previstos no objeto contratual e pela
readequação da planilha original com alguns acréscimos. Tais
modificações se mostram imprescindíveis à boa execução da
obra, com devido fulcro na Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 81-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA
MECANIZADA S/A
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, s/n
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732152
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619885

PORTARIA: 601/2013
Objetivo: Acompanhar os Engenheiros da Equipe técnica da
DTT, nos serviços que estão sendo executados Rodovia PA-124:
Garrafão do Norte/Nova Esperança do Piriá.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20377771/EDSON LIMA RODRIGUES (BRAÇAL) / 4.5 diárias
(Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619891

PORTARIA: 602/2013
Objetivo: Fiscalizar os serviços das pontes sobre o Rio Capim na
Rodovia PA-252.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59009651/LUIZ GONZAGA VALENTE DUARTE (TÉCNICO EM
GESTÃO DE INFRAESTRUTURA - ENGENHEIRO CIVIL) / 4.5
diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619905

PORTARIA: 603/2013
Objetivo: Fiscalizar os serviços que estão sendo executados
pela empresa Sanches Tripoloni Ltda, na rodovia PA-150, trecho
Goianésia/Morada Nova.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59009631/JORGE SIQUEIRA ANDRADE (TÉCNICO EM GESTÃO
DE INFRA-ESTRUTURA - ENGENHEIRO CIVIL) / 4.5 diárias
(Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619433

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/12/2013 a 01/12/2014
Justificativa: A prorrogação da vigência do Convênio até
01/12/2014.
Objeto: Apoiar financeiramente a Rede de Biomassa Florestal,
aprovada por meio do Edital 014/2008, Convênio 071/2008.
Convenio: 71
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Interveniente: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA - FADESP
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SECTI
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619489

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/12/2013 a 01/12/2014
Justificativa: A prorrogação da vigência do Convênio até
01/12/2014 e a alteração no disposto na Cláusula Quinta - Das
Obrigações dos Partícipes, item II.
Objeto: Apoiar financeiramente a Rede de Energia Renovável e
Eficiência Energética, aprovada por meio do Edital 014/2008,
Convênio 068/2008.
Convenio: 68
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Interveniente: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA - FADESP
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SECTI
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Nome do Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619256

PORTARIA Nº. 175/2013-GP DE 25 DE
NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de
julho de 2000;
R E S O L V E:
I-CONCEDER a servidora ADRIENE MACÊDO CAVALCANTE
MATIAS, Matrícula nº. 5903597, ocupante do cargo de
Assessora, lotada no Gabinete, 120 (cento e vinte) dias de
Licença Maternidade, no período de 24/11/2013 a 23/03/2014.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 24/11/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 25 de novembro de 2013.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente